Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando, com urgência ,

estudos e providências para implantação de rampas de acessibilidade em praças públicas e calçadas, bem

como a adequação das já existentes.

REQUERIMENTO N° 1708/2017
Autor: GISLENE CARDOSO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO COM URGÊNCIA,
ESTUDOS E PROVIDENCIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE RAMPAS
DE ACESSIBILIDADE EM PRAÇAS PÚBLICAS E CALÇADAS, BEM
COMO A ADEQUAÇÃO DAS JÁ EXISTENTES.

PROTOCOLO GERAL N° 2012/2017
Data: 22/05/2017 - Horário: 11:58

1111111111111111111111

APROVADO

2 	MAR") iO17

Vereador Carlos Moura • Magráo
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a acessibilidade é um direito de todos, conforme a Lei Federal 10.098 de 19

dezembro 2000.

Considerando que várias praças e calçadas ainda não possuem rampas adequadas para acesso e outras

nem rampas possuem.

Considerando que esta irregularidade limita a locomoção e o acesso dos deficientes, ferindo o direito

público de acesso, conforme comprova foto em anexo.

Considerando que já existe Lei Municipal prevendo a adequação das rampas em todas as faixas de

pedestres — Lei Municipal n° 5613/2014.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando, com urgência, estudos e providências para implantação de

rampas de acessibilidade em praças públicas e calçadas, bem como a adequação das já existentes.

Plenário Dr. Francisco Romano de weira, 	aio de 2017.

Vereadora G 	 OSO - Gi

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

cc

90
:T

T
 LT

O
Z-

90
-8

T

B
dr££Z

8
98

E
T

T
 L

I
£O

LT
O

Z
 D

N
I

h
ttps://m

ail.google.com
/ Jsc

s/m
ail-static//js/k

=
gm

ail.m
ain

.pt_B
R

.gQ
H

9...

•

•

•

,i.j; 	 •

•

• -

p

\‘,

•

CD

fic
l[ '

Z
M

S
O

S
O

I
Z

O
9O

LT
O

Z
D

IA
II

ZZ
:T

I L
IO

Z-
£0

-8
1

h
ttp

s://m
ail.google.com

/ J
scs/m

ail- static/ Jjs/k =
gm

ail.m
ain

.pt_B
R

.gQ
H

9...

•

•

m
N

IM
G

 201
70517  1

1
4
0
3
6

257
jp

g

h
ttps://m

ail.google.com
/ Jsc

s/m
ail-static/ jjs/k

=
g

m
ail.m

ain
.ptB

R
.gQ

H
9

... SO
:I

I
 L
IO

Z-
90

-8
I

•

•

• Stn FM tin k, 	~R Efi",

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14